14) Supervacaneum est hic quaerere, uter utri sapientia et consilio praestiterit in communi rerum publicarum administratione, Augusto auspice; illud gravius fuerit videre, num utriusque Augustus pro suo cuique merito debitam gratiam rependerit. Videsis quae infra adnotavi N. XII.

prae caeteris aetas ferebat, partim otii et pacis dulcedine pelleeti, partim nullo non liberalitatis officiorumque genere ornati, certatim eum laudarunt et omnia, quae necessitas jubere aut prudentia commendare videretur, gravissimis amplissimisque verbis exornarunt¹⁵⁾.

Quapropter operae pretium fuerit, nosse, quid Romani senserint, simul atque Augustus vita excesserat. Ea autem in caussa testem et auctorem habemus, quo haud scio an neminem graviorem disertoremque reperire possimus. Dico Tacitum, spectatae fidei scriptorem et candidum virtutum humanarum vitiorumque existimatorem, qui Annal. Libr. I. c. 9. et 10. referens, quam multus ac discrepans fuerit sermo de Augusto mortuo et quam certautia aequalium in hujus Principis virtutum aestimatione judicia, his usus est verbis¹⁶⁾:
„At apud prudentes vita ejus varie extollebatur arguebaturve. Hi pietate erga parentem et necessitudine reipublicae, in qua nullus tunc legibus locus, ad arma civilia actum, quae neque parari possent neque haberi per bonas artes. Multa Antonio, dum interfectores patris ulcisceretur, multa Lepido concessisse. Postquam hic socordia senuerit, ille per libidines pessum datus sit, non aliud discordantis patriae remedium fuisse quam ut ab uno regeretur. Non regno tamen neque dictatura, sed principis nomine constitutam rempublicam: mari Oceano aut amnibus longinquis septum imperium: legiones, provincias, classes, cuncta inter se connexa: jus apud cives, modestiam apud socios: urbem ipsam magnifico ornatu: pauca admodum vi tractata, quo caeteris quies esset.“ — „Dicebatur contra, pietatem erga parentem et tempora reipublicae obtentui sumpta: caeterum cupidine dominandi concitos per largitionem veteranos, pa-

15) Illa aequalium suffragia nonnumquam venalia fuisse ipsorumque poetarum laudes e blanditas negari nequit. Cavendum etiam est, ne patrocinio, quo nonnullos suae aetatis poetas dignabatur, plus, quam par sit, tribuamus. Consentientem ea in re habeo virum eximum, Fr. Jacobsum, qui in Oratione in memoriam Ernesti II. Ducis habita a. 1804. haec dixit: „Wenn — Octavian mit wohlfeilen Gaben einige Sänger seiner Zeit über das dringende Bedürfniss erhob und mit dem Tribut ihrer Dankbarkeit das Andenken an die Verbrechen seiner Jugend dürftig bedeckte, so gewannen die Künste hierbei nur durch glücklichen Zufall, welcher seine Wahl leitete, eine Wahl, welche mehr durch Eitelkeit als durch eine gefühlte Achtung gegen das Verdienst bestimmt wurde.“ S. Fr. J. Vermischte Schriften. Th. I. S. 23.